
1ª Noite

Datas: 16 e 17 de Julho
(terça e quarta-feira )

Hora: 20:00h

1ª Noite



Lote 01
Elegante jarra em metal prateado 
decorada com gomos, alça
trabalhada e pés altos.
Medida: A21cm
Valor: 120,00



Lote 02
Saladeira em cristal trabalhado e 
borda em metal.
Medidas: A08xD22cm
Valor: 180,00



Lote 03
Cachepô em louça pintado à mão.
Medidas: A18xD25cm
Valor: 240,00



Lote 04
Floreira em porcelana ao gosto 
português.
Medidas: A15xL28xC10cm
Valor: 180,00



Lote 05
Conjunto para cafezinho em fina 
porcelana decorada ricamente
com folha de ouro. Acompanham 
pratos para bolo.
Valor: 210,00



Lote 06
Bandeja em faiança decorada ao 
fundo com cachos de uvas e
folhas de parreira, grade lateral 
trabalhada em metal prateado com
banho.
Medidas: L35xC26cm
Valor: 390,00



Lote 07
10 pratos rasos em fina porcelana 
decorada na tonalidade azul
com discretos detalhes dourados na 
borda.
Medida: D25cm
Valor: 360,00



Lote 08
Par de solifleurs decorados com 
policromia dourada.
Medida: A21cm
Valor: 150,00



Lote 09
12 pratos para sobremesa em fina 
porcelana decorada na
tonalidade azul com discretos 
detalhes dourados na borda.
Medida: D18cm
Valor: 300,00



Lote 10
Antigo porta retrato em madeira 
trabalhada.
Medidas: A37xL31cm
Valor: 120,00



Lote 11

10 pratos fundos em fina porcelana 
decorada na tonalidade azul
com discretos detalhes dourados na 
borda.
Medida: D22cm
Valor: 330,00



Lote 12
Licoreira em cristal veneziano com 
farta policromia dourada com
flores e rosas em porcelana.
Medida: A24cm
Valor: 180,00



Lote 13
Conjunto para bolo em fina 
porcelana decorada na tonalidade 
azul
com discretos detalhes dourados na 
borda. Composto por:
01 prato para bolo;
10 pratos para servir.
Medida: D29cm (prato maior)
Valor: 330,00



Lote 14
Bomboniere em cristal veneziano na 
tonalidade vinho com rica
policromia dourada e decorada com 
flores e folhas em porcelana
Medida: A19cm
Valor: 330,00



Lote 15
Conjunto para chá e café em fina 
porcelana decorada na
tonalidade azul com discretos 
detalhes dourados na borda.
Composto por:
01 bule para chá;
01 bule para café;
01 leiteira;
01 manteigueira;
10 xícaras para chá com pires;
12 xícaras para cafezinho com pires;
Total: 26 peças (em perfeito estado)

Valor: 480,00



Lote 16
Abajur em resina com figura 
feminina.
Medida: A79cm
Valor: 330,00



Lote 17
Serviço para jantar em fina 
porcelana decorada na tonalidade 
azul
com discretos detalhes dourados na 
borda. Composto por:
01 sopeira;
01 travessa funda redonda para servir 
arroz;
04 travessas em tamanhos diferentes;
01 molheira
Total: 07 peças (em perfeito estado)

Valor: 390,00



Lote 18
Grande prato em louça portuguesa 
pintado à mão, borda vazada.
Atentar para a policromia das folhas 
e no tom de azul.
Medida: D37cm
Valor: 360,00



Lote 19
Elegante abajur para 02 lâmpadas 
em bronze todo trabalhado em
relevo, pés altos com figura de 
querubim e pinha ao centro.
Cúpulas em opalina branca. Peça 
em perfeito estado com fiação
nova e bronze polido.
Medidas: A37xL34cm
Valor: 420,00



Lote 20
Bandeja para serviço de jantar em 
metal prateado e pés altos. A
peça possui ao centro canaletas em 
baixo relevo para coleta de
molho
Medidas: L47xC33cm
Valor: 420,00



Lote 21
Magnífico centro art nouveau com 
base espessurada a prata,
desenhos sinuosos todo trabalhado 
em relevo. Pratos e tulipas em
cristal lapidado profusamente, peça 
toda no original.
Medidas: A61xL53cm
Valor: 3.900,00



Lote 22
Excepcional e rara compoteira em 
murano na tonalidade azul Del
Rey com farta policromia dourada 
decoração com guirlandas e
brasão ao gosto renascentista.
Medida: A33cm
Valor: 390,00



Lote 23
Par de terno de xícaras para chá em 
porcelana DP. Peças com
ricas pinturas ao centro feitas à mão, 
assim como bela policromia
dourada e trabalhada nas bordas.
Valor: 360,00



Lote 24
Coluna em madeira (Cedro) com 
entalhes.
Medidas: A111xD31cm
Valor: 270,00



Lote 25
Quadro OST, assinado Sylvio Pinto 
(artista plástico português de
cotação nacional e internacional com 
suas obras). Na obra em
exibição trata-se da Praia Verde em 
Algarve - Portugal.
Medidas: L50XL68cm
Valor: 930,00



Lote 26
06 taças de pés altos trabalhados e 
elegante lapidação na parte
superior.
Medida: A19cm
Valor: 270,00



Lote 27
Grande prato para sobremesa em 
Carnival Glass.
Medida: D25cm
Valor: 240,00



Lote 28
Antigo conjunto para sobremesa em 
porcelana trabalhada, pés
altos com elegante policromia de 
flores e folhas com discreto
detalhe dourado em seu entorno. 
Composta por:
01 recipiente grande;
05 deposes para servir.
Medida: D22cm (peça maior)
Valor: 360,00



Lote 29
Faqueiro completo da marca 
HERCULES, trabalhado, incluindo
talheres para peixe com um total de 
130 peças.
Valor: 2.700,00



Lote 30
Aqui pediu para ser graciosa e entrou na fila 
duas vezes. Pequena
e rara mesa lateral em Cedro, toda 
trabalhada, assinada e com
selo Leandro Martins, um dos maiores 
ebanistas do RJ e do Brasil
no séc. XIX e XX, tendo suas peças nos 
melhores salões do Brasil
e Argentina. Atentar para cada detalhe da 
peça, principalmente o
tampo.
Medidas: A72XL34XC30cm
Valor: 840,00



Lote 31
Caixa em porcelana alemã na 
tonalidade azul com farta policromia
dourada feita à mão, conforme 
identificação no contraste.
Medidas: A06xL15xC10cm
Valor: 270,00



Lote 32
Antigo e raro porta retrato em metal 
prateado, trabalhado em
relevo com figuras femininas, 
guirlandas e rosas. Peça antiga do
período neoclássico em perfeito 
estado. Atentar para os mínimos
detalhes em relevo da peça.
Medidas: A33XL24cm
Valor: 420,00



Lote 33
Fruteira em porcelana com rica 
policromia decorativa e guarnição
em bronze trabalhado.
Medida: D31cm
Valor: 270,00



Lote 34
Antigo e raro porta retrato em metal 
prateado, trabalhado em
relevo com figuras femininas, 
guirlandas e rosas. Peça antiga do
período neoclássico em perfeito 
estado. Atentar para os mínimos
detalhes em relevo da peça.
Medidas: A33XL24cm
Valor: 420,00



Lote 35
Grande compoteira em cristal 
contrastado da marca STRAUSS
em perfeito estado.
Medida: A34cm
Valor: 450,00



Lote 36
Cachepô em porcelana europeia 
todo trabalhado em relevo com
flores e folhas.
Medidas: A19xD23cm
Valor: 480,00



Lote 37
Antiga legumeira em cristal com 
lapidação ponta de lança,
guarnição em metal prateado todo 
trabalhado em relevo. Peça
rara, antiga e muito bem 
conservada.
Medidas: A25xD34cm
Valor: 1.200,00



Lote 38
Espetacular cadeira de balanço em 
madeira nobre com palhinha
da Índia em perfeito estado.
Medidas: A72XL53XP60cm
Valor: 660,00



Lote 39
Excepcional sopeira em porcelana 
da Checoslováquia com bela e
rica policromia feita à mão de flores 
e folhas na tonalidade verde.
Acompanha travessa de servir.
Medidas: A21xD29 (sopeira)
Valor: 390,00



Lote 40
Antiga garrafa anos 50, dita “garrafa 
nariz de palhaço” na
tonalidade grená em perfeito estado.
Medida: A47cm
Valor: 540,00



Lote 41
06 copos para refresco em cristal 
lapidado.
Medida: A15cm
Valor: 150,00



Lote 42
Elegante cesta em cristal de murano 
autêntico italiano na
tonalidade grená. Peça antiga e 
pesada.
Medida: A18cm
Valor: 330,00



Lote 43
Fino e elegante solifleur em opalina 
double nas tonalidades branco
e azul com discretas flores 
decorando o centro e gargalo 
plissado.
Peça antiga do séc. XIX em perfeito 
estado.
Medida: A28cm
Valor: 930,00



Lote 44
Espetacular vaso em porcelana ao 
estilo art nouveau decorado
todo em relevo.
Medida: A40cm
Valor: 450,00



Lote 45
Espetacular garrafa em cristal 
francês (Baccarat?) com belo
trabalho de lapidação em ponta de 
lança, assim como cisnes e
folhas lapidados em suas laterais, 
tampa altamente decorada em
arcos lapidados, assim como a 
garrafa. Peça do séc. XIX em
perfeito estado.
Medida: A35cm
Valor: 740,00



Lote 46
Espelho oval com lâmina em cristal 
bisotê, em perfeito estado, e
com moldura em Jacarandá 
trabalhado.
Medidas: L68xC62cm
Valor: 450,00



Lote 47
Antigo e elegante par de garrafas 
trabalhadas com gargalo em
metal e guarnecidas por elegante 
guarnição em metal prateado
todo trabalhado. Peça digna de 
qualquer bar.
Medidas: A29XL20cm
Valor: 750,00



Lote 48
Par de terno de xícaras para chá em 
porcelana oriental, dita
“Família Rosa”, com contraste ao 
fundo. Peças pintadas à mão
com ricos detalhes em cada peça.
Valor: 240,00



Lote 49
Belo vaso em cristal overlay na 
tonalidade interna rubi com
policromia de flores e folhas e 
pequenos detalhes dourados.
Medida: A24cm
Valor: 390,00



Lote 50
Todos os adjetivos são poucos para 
essa peça. Espetacular
floreira em cristal todo trabalhado e 
lapidado em relevo, em
perfeito estado, guarnecido com belo 
suporte em metal prateado
com trabalho em relevo do período 
neoclássico.
Medidas: A19XL47XC17cm
Valor: 960,00



Lote 51
Prato em porcelana DP com 
policromia dourada e centro com
cena galante assinada. Atentar para 
a borda com o trabalho
realizado no dourado.
Medida: D28cm
Valor: 150,00



Lote 52
Travessa para bolo inglês produzida 
pela manufatura Húngaro
Zsolnay em 1868, pintada à mão 
conforme contraste. Atentar para
a delicadeza da pintura das flores e 
borboletas.
Medidas: L44xC17cm
Valor: 360,00



Lote 53
Grande prato para bolo em cristal 
ricamente lapidado como se
fosse renda.
Medida: D29cm
Valor: 330.00



Lote 54
Antigo e elegante cachepô em metal 
prateado todo trabalhado em
relevo com pés altos.
Medidas: A20XL23cm
Valor: 420,00
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